[4208]

Absender: Luther, Martin

Empfänger: Melanchthon, Philipp

1546

[Seite 300] [1] Philippo Melanthoni, Fratri in Christo dignissimo.

[2] G. et p! Accepi gratissimas literas hodie Principis vocantis me domum¹, [3] mi Philippe, et festino abire, satur plus quam satis istarum rerum. [4] Tamen cura, quaeso te, ut mihi occurrat saltem, si forte in itinere fuero, [5] nuntius, qui afferat modiculum corrosivae istius, qua crus meum aperiri [6] solet. Nam pene totum sanatum est, quod

Wittenbergae apertum est, [7] vulnus, quod quam sit periculosum, nosti. Atque hic non habetur eiusmodi [8] corrosiua. Ketha mea novit, quo loco in hypocausto meo² positum [9] est hoc genus cauterii tam necessarii.

[10] Papa Paulus tertius tertia Ianuarii mortuus et sepultus est, id quod [11] certo huc scribitur esse verum³. Episcopus Coloniensis literis vocat Albertum [12] Comitem⁴ ad comitia Comitum Northusiam prima Martii, acturus [13] ibi cum illis de rebus ad Comites pertinentibus. Nam excludi

[Seite 302]

[Band 11.]

[14] sentit per N. Comites ex Episcopatu Coloniensi. Caetera Deo volente [15] coram brevi. Nam abrumpere me volo. Vale in Domino! 14. Februarii [16] 1546.

[17] T. Martinus Luther.

Nr. 4209.

Joh. Brenz an Luther.

Regensburg, 17. Februar 1546.

[Vorbemerkungen]

1948

[Seite 302]

Legt seinen Brief einem (fehlenden) von Georg Major bei. Klagt über die gegnerischen Kollokutoren. Sehr weislich sei Melanchthon in Wittenberg belassen worden. Hilf uns mit deinen Gebeten zur Befreiung von diesen Ottern und Teufeln!

Handschriftlich: Jena Bos q 24^a Bl. 38. München Cod. Lit. 941, Bl. 187^b; Paris, Briefsammlung Jacob Monaus in der Ste Genevièvebibliothek 1457, 253^b; Wolfenbüttel Aug. 30. 3, Bl. 4^b; Gotha, B 185, 837^b; Hamburg Sup. (4^a) 74, 428 und (4^a) 47, 8. Gedruckt: Hummel, Epistolarum Semicenturia 1, 21; CR. 6, 52; Enders 17, 67.

[4209]

Absender: Brenz, Johannes

Empfänger: Luther, Martin

1546

[Seite 302] [1] Clarissimo piae doctrinae restauratori D. Martino Luthero, Domino ac [2] patrono suo in Christo observando.

[3] S. in Christo! Etsi, observandissime Pater, Dominus Georgius [4] Maior copiose ad vos scribat ea, quae hic nostro colloquio patimur [5] verius quam agimus, tamen, quia non dubitamus, quin preces tuas [6] coniungas cum nostris, volui etiam cum ipsius literis meas ad tuam [7] Reverentiam coniungere. De nostra actione alius aliter iudicat. Ego vero [8] sentio Exemplum esse perspicuum eventus humanorum Consiliorum. [9] Institutum enim est hoc colloquium, ut esset Parasceue ad ineundam [10] in Ecclesiasticis controversiis concordiam. Ecce autem ad eum finem

[Seite 303]

[Band 11.]

[11] adhuc quidem tenditur, ut sit via ad cognoscendam et illustrandam concordiam¹. [12] Adversarii Collocutores in hoc studium incumbere solum

videntur, [13] ut non solum conseruent eam impiam doctrinam, quae tamen [14] speciem quandam pietatis habet, sed etiam illam restaurent, quae antea [15] a sanioribus suae ipsius partis abiecta est. Recitant nobis Encomia scholasticorum [16] Theologorum², docent impios se posse praeparare bonis operibus [17] ad accipiendam gratiam, qua iustificentur.³ Dicunt in Ecclesia [18] Christi mandatum esse, quod duplex sit iustitia, fidei et operum. Concionantur [19] nobis non leuem esse errorem sentire, quod Deus imputet [20] homini quod non habeat, et peccatum quod habet non imputetur. Iuditium [21] enim Dei esse secundum veritatem. Denique cum Articulus de [22] Iustificatione in Confessione nostra simpliciter propositus sit, ipsi in [23] uno Articulo plures esse errores obiiciunt, quam Articulus verbis constat. [24] Hae sunt suaves illae Conciones, quas hoc tempore audire cogimur. Non [25] dubito, quin tu, si in angulo invisibilis sederes et audires iam ipsas contiones [26] et calumnias, non solum miseresceret te nostri, verum etiam mirareris, [27] quod, cum pedes habeamus, non continuo nos e medio proriperemus. [28] Quare sapientissime profecto factum est, quod D. Philippus [29] domi a vobis relictus est.⁴ Rogamus autem te reverenter, ut iuves nos [30] precibus tuis apud Deum patrem Domini nostri Jesu Christi, quo ab his [31] viperis et vere diabolis liberemur. Dominus noster Jhesus Christus servet [32] te diutissime Ecclesiae nostrae incolumem, Amen. Bene et foeliciter [33] vale. Ratisbonae 17. Februarii Anno 1546.

[34] Tuus Brentius.

[Seite 304]

Nr. 4210.
Melanchthon an Luther.
[Wittenberg,] 18. Februar 1546.

[Vorbemerkungen]

1948

[Seite 304] ^[Band 11.]

Dankt Luther, daß er ihm so oft und so liebevoll geschrieben hat. Gott führe Euch alle unversehrt heim! Schickt ein Blatt mit Neuigkeiten aus Ungarn. Hofft, innerhalb von drei Tagen Bände von Briefen aus Regensburg zu haben. Käte schickt das erbetene Medikament. Gruß an Justus Jonas, hat den Boten nicht aufhalten wollen.

Handschriftlich: Wolfenbüttel Aug. 30. 3 Bl. 7. Gedruckt: Ad epistolarum Philippi Melancthonis librum primum et secundum ante annos complures editos a viro clariss. Casp. Peucero libellus tertius, primum nunc in lucem editus opera et studio Christophori Pezelii 1590 (CR. 1, XLVIII), p. 146; CR. 6, 53; Enders 17, 68.

[4210 a]